
 

 

 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 46 del 13/08/2019 
 

 

 

OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA PER L’USO PUBBLICO DEL CAMPO DA 

CALCIO DI PROPRIETA’ DELLA PARROCCHIA S.MARIA ASSUNTA-  

TERZO ACCORDO. 

 

L’anno duemiladiciannove, addì tredici del mese di agosto alle ore 12:30 nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       BENEDETTI GIOVANNI Sindaco  X 

 

     2.       SCALFI SIMONE Assessore Esterno  X 

 

     3.       CONTER VERONICA Assessore Esterno  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale:  LO PARCO ANNALISA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  BENEDETTI GIOVANNI, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



Deliberazione n.46 del 13 agosto 2019 

 

OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA PER L’USO PUBBLICO DEL CAMPO DA 
CALCIO DI PROPRIETA’ DELLA PARROCCHIA S.MARIA ASSUNTA – TERZO 

ACCORDO. 

________________________________________________________________________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato l’articolo 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 TUEL in materia di competenze della 
giunta comunale; 

 

premesso che:  

con deliberazione della giunta comunale n. 59 del 27 settembre 2018 l’amministrazione comunale ha 
approvato, insieme al progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di riqualificazione 
del campo da calcio a sette giocatori dell’Oratorio Pavanelli, la bozza del Protocollo d’intesa per la 
riqualificazione e l’uso pubblico del campo da calcio di proprietà della Parrocchia S. Maria Assunta, 

regolarmente sottoscritto dalle parti, con il quale quest’ultima autorizzava la progettazione e 
l’esecuzione dell’opera da parte del comune a fronte dell’impegno a mantenere l’uso pubblico 
dell’impianto per un periodo di 10 anni; 

il predetto protocollo d’intesa è stato integrato con un successivo accordo, anch’esso sottoscritto dalle 
parti, approvato con deliberazione della giunta comunale numero 43 del 4 luglio 2019 e finalizzato 

alla ripartizione della spesa dell’intervento di riqualificazione dell’impianto; 
 

entrambi gli accordi sono finalizzati alla destinazione dell’impianto alla “promozione dell’attività 
sportiva a favore di tutta la comunità assicurando al più ampio numero di cittadini la partecipazione 

alla pratica sportiva, quale strumento di innalzamento della qualità della vita individuale e 

collettiva, oltre che occasione di impiego del tempo libero e di integrazione sociale”; 
 

a tal fine, è stata individuata dalla Parrocchia l’ASD Associazione Muscoline Calcio quale gestore 

dell’impianto che si è resa disponibile a gestire la fruizione pubblica dell’impianto secondo la 
disciplina del protocollo d’intesa allegato alla presente; 
 

esaminato lo schema di Protocollo d’intesa per l’uso pubblico del campo da calcio di proprietà della 

Parrocchia S. Maria Assunta – terzo accordo, allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

dato atto che l’accordo tra Comune di Muscoline, Parrocchia di Santa Maria Assunta e ASD 
Associazione Muscoline Calcio e composto da numero 14 articoli ha la durata di dieci anni dalla data 

di sottoscrizione, dispone che l’associazione utilizzi gli impianti: 
Articolo 6: per le proprie attività sportive, per gli allenamenti, per le competizioni ufficiali ed 

amichevoli, oltre che per le manifestazioni ed eventi di varia natura purchè ricollegabili alle proprie 

attività; 

 

Articolo 7: compatibilmente con il programma di cui al precedente art. 6, a promuovere ed 

organizzare le diverse attività e le iniziative che risulteranno opportune ad incrementare la fruizione e 

l’utilizzo dell’impianto sportivo da parte del pubblico. Nell’ambito delle finalità di uso pubblico, 
all’istituzione, anche attraverso la delega ad altra associazione sportiva, di una scuola calcio per i 

bambini di Muscoline. 

 

per l’utilizzo del campo di calcio al di fuori delle necessità dell’Associazione, quest’ultima si impegna 
a: 



a. Gestire le richieste di utilizzo da parte di terzi compatibilmente con le proprie attività; 

b. Applicare le tariffe definite ed aggiornate periodicamente dal Comune con proprio 

atto; 

c. Riservare al Comune l’utilizzo degli impianti per proprie iniziative, eventi particolari o 
per attività scolastiche, ferma restando la compatibilità con le iniziative programmate 

dall’Associazione. Nessun compenso, salvo il rimborso delle spese delle utenze, sarà 
dovuto per tali iniziative, in occasione delle quali l’Associazione sarà sollevata da ogni 

spesa ad esse inerente e da eventuali danni che dalla stessa dovessero derivarne; 

d. Apertura, chiusura e custodia dell’impianto, delle attrezzature e dei materiali in esso 
contenuti, durante giorni ed orari di utilizzo dell’impianto, anche da parte di terzi 
autorizzati; 

e. Esporre gli orari di apertura dell’impianto su un pannello chiaramente leggibile 
all’ingresso. 

 

infine, gli introiti derivanti dall’applicazione delle tariffe di cui al precedente co. 4 lettera b), sono di 
competenza all’Associazione che vi provvederà direttamente; 

 

ritenuto l’accordo meritevole di approvazione in quanto rispondente alle finalità pubbliche sopra 
evidenziate; 

 

acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica dell'atto, reso dal competente responsabile del 

servizio, reso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Con voti favorevoli, unanimi espressi in forma palese per alzata di mano; 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

1.di approvare, per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate, 

il Protocollo d’intesa, tra Comune di Muscoline, Parrocchia di Santa Maria Assunta e ASD 

Associazione Muscoline Calcio, per l’uso pubblico del campo da calcio di proprietà della 
Parrocchia S. Maria Assunta – terzo accordo, allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. di dare atto e precisare che, tale accordo, integra i precedenti, approvati con deliberazioni della 

Giunta Comunale n. 59 del 27/09/2018 e n. 43 del 4/07/2019 definendo nel dettaglio la disciplina 

della fruizione pubblica del campo da calcio; 

 

3.di dichiarare, al fine di garantire la tempestività del provvedimento, con separata ed unanime 

votazione favorevole, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

4. di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

PROTOCOLLO D’INTESA PER L’USO PUBBLICO DEL CAMPO DA CALCIO DI 

PROPRIET’¿ DELLA PARROCCHIA S.MARIA ASSUNTA - TERZO ACCORDO. 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Muscoline, 13/08/2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

□ In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 

 

Muscoline, 13/08/2019 

 

 IL RESPONSABILE SUPPLENTE 

DELL’AREA CONTABILE 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  BENEDETTI GIOVANNI 

 

               

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Muscoline,  13 agosto 2019 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

In data  09 settembre 2019, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 
 

 

COPIA CONFORME 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 LO PARCO ANNALISA 

 

 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 



 


